GERSON LUIZ ALVES, Prefeito Municipal de Itirapuã, no uso de suas atribuições legais, 

apresenta à deliberação do Plenário o seguinte Projeto de Lei: 

Art.1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por excesso de 
arrecadação no orçamento vigente, no valor de R$994.895,38 (Novecentos e noventa e 
quatro mil, oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e oito centavos), na seguinte 
classificação orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 02.05.01 – OBRAS   
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.001 – Obras e Instalações  
Ficha: 205 
Valor: R$ 800.000,00 
Fonte de Recursos: Estadual (CDHU) 
Natureza da Despesa:

[...]

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS - PL Nº 538 /2026 

Senhor Presidente 
Senhores(as) Vereadores(as) 

Submetemos à elevada apreciação desta Casa Legislativa o presente Projeto 
de Lei, que tem por objetivo a abertura de crédito especial. No valor de R$ 994.895,38 
(Novecentos e noventa e quatro mil, oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e oito 
centavos), a ser destinado a OBRAS de EQUIPAMENTO – Reforma e revitalização de 
área para prática de esportes e lazer no Bairro Pedro Alves da Silva, “CONVÊNIO 
SECRETARIA DEDESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO. 

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste projeto de lei,

[...]

qualificar e agregar alto valor a toda a área instalada que compõe o bairro e conjunto
habitacional.

Objetivos principais:
• Garantir o desenvolvimento urbano sustentável;

Implementação de tecnologias de soluções baseadas na natureza;
Requalificar o espaço onde se encontra o conjunto instalado;

VI - PÚBLICO ALVO FAVORECIDO

As 104 (cento e quatro) famílias de baixa renda moradoras do Bairro Pedro Alves da Silva
com Habitação de Interesse Social - Conjunto Habitacional de mesmo nome.

VII - METAS

Promover o constante desenvolvimento urbano e social do Município de forma planejada e

sustentável, valorizando os seus bairros, bem como agregar valor à qualidade de vida da

[...]

e oito centavos), apurado conforme Planilha Orçamentária Detalhada de Obra - "ANEXO I".

REFERENCIAL DE CUSTOS: Boletim CDHU nº 199 com desoneração / SINAPI 0925 (BDI
18,00%), assim distribuídos:

1. Estado SDUH: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)
2. Contrapartida Município: R$ 194.895,38 (cento e noventa e quatro mil oitocentos

noventa e cinco reais e trinta e oito centavos)

*Contrapartida mínima obrigatória: 5% do valor total do projeto

X - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONVÊNIO

12 (doze) meses com início a partir da data de assinatura do convênio.

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS